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LNAV Příčná navigace Lateral navigation

LP Systém založen na výkonnosti

localizeru

Localizer performance

LPV Systém založen na výkonnosti

localizeru s vertikálním vedením
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Standard terminal arrival route
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TAS Pravá vzdušná rychlost True air speed

TF Let kurzem směrem k traťovému bodu Track to fix

TID Vzdálenost zahájení zatáčky Turn initiation distance

TMA Koncová řízená oblast Terminal control area

TMZ oblast s povinným odpovídačem transponder mandatory zones

TNH Výška zatáčky Turn height

TP Bod zatáčení Turning point

TRD Nejkratší možná vzdálenost tratě The shortest possible track distance

TSE Maximální možná boční výchylka

navigace

Total system error

UHF Ultra krátké vlny Ultra High Frequency

UTC Koordinovaný světový čas Coordinated Universal Time

V Rychlost Speed

Vat Rychlost přeletu nad prahem dráhy Threshold speed

VFR Pravidla pro let za viditelnosti Visual flight rules

VHF Velmi krátké vlny Very high frequency

VNAV Vertikální navigace Vertical navigation

VOR VHF všesměrový radiomaják VHF Omnidirectional Radio Range

Vs0 Pádová rychlost v přistávací

konfiguraci

Stalling Speed with gear and full flaps

extended

Vs1 Pádová rychlost v čisté konfiguraci Stalling Speed with the Gear and Flaps

retracted

W Rychlost větru Wind speed

WD Vzdálenost k traťovému bodu Waypoint distance

WGS 84 Světový geodetický systém 1984 World Geodetic System 1984

WPT Traťový bod Waypoint

XTT Příčná traťová tolerance Cross-Track Tolerance

Θ Úhel změny směru letu Change of flight direction
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Úvod

S rostoucím tempem letecké dopravy a zvyšujícím se počtem letišť je zapotřebí

zefektivnit letecký provoz a to za pomoci modernějších systémů a zařízení. Převládá snaha

zdokonalovat různé systémy řízení a z ekonomických důvodů také zjednodušovat technické

zařízení a údržbu, a to hlavně s ohledem na bezpečnost letecké dopravy, která je vždy prioritní.

Do nedávné doby se v Evropě využívala tzv. konvenční navigace. To znamená, že letadla

se navigovala pomocí pozemních zařízení. Byla nucena létat od jednoho pozemního zařízení

k dalšímu. Ve výsledku letadlo urazilo mnohem větší vzdálenost, než kdyby letělo přímo

do dané destinace. Tento postup řízení byl neekologický a neekonomický.

Postupem doby, s příchodem a zavedením družicové navigace do letecké dopravy

za použití tzv. prostorové navigace, se zefektivnilo využití vzdušného prostoru a zkrátily

vzdálenosti pro přelety. Nejprve byla družicová navigace aplikována pouze pro let po trati,

v posledních letech se začala prostorová navigace aplikovat také na postupy přiblížení a nyní

je snaha docílit provedení celého letu od vzletu do přistání za pomoci prostorové navigace.

Velká výhoda prostorové navigace spočívá v tom, že není třeba mít k dispozici pozemní zařízení,

které je náročné na údržbu a na různé provozní odchylky.

Využití družicové navigace se začalo zavádět v Evropě na velkých mezinárodních

letištích a následně i na menších mezinárodních letištích. V Evropě se začíná aplikovat postup

přístrojového přiblížení i odletu z letiště všeobecného letectví za pomocí prostorové navigace.

Tato letiště nemají žádné pozemní radionavigační zařízení. Je to velká výhoda, protože doposud

byla všechna letadla odlétávající z neřízených letišť závislá na počasí. Aby letadlo mohlo přistát

nebo vzlétnout z letiště, které nedisponovalo postupy pro přístrojové přistání / odlet, bylo nutné,

aby pro vzlet / přistání bylo příznivé. Například ve Spojených státech amerických se tyto postupy

využívají téměř na každém letišti včetně letišť obecného letectví. Letectví v Evropě se

snaží o to samé.

Z výše uvedených důvodu bych rád připravil návrh postupů pro přístrojové

přiblížení/odlet z letiště Roudnice za pomocí prostorové navigace podle předpisu PANS OPS.

Toto letiště má potenciál zavedení tohoto přiblížení po splnění určitých požadavků. Z letiště

Roudnice často vzlétají piloti za účelem provedení letu podle přístrojů, a jak jsem již zmiňoval,

tyto lety jsou závislé na vývoji počasí.
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1. Systémy GNSS

GNSS [GPS/GLONASS/DGPS] představují nové technologie CNS, založené na

výsledcích programů kosmického výzkumu a vývoje ve světě. Celosvětovým působením,

nepřetržitou činností, vysokou pohotovostí a přesností měření překonávají možnosti všech

dosavadních technologií CNS. Ve stále ještě raném stádiu své existence však GNSS dosud

nedosahují, dostatečné úrovně integrity a nebyly proto dosud akceptovány jako spolehlivé zdroje

navigačních informací. Lze však předpokládat, že je pouze otázkou času, kdy se tyto technologie

natrvalo stanou primárními technologiemi v CNS (tzn. že ve vývoji leteckého navigačního

zařízení, princip GNSS postupně nahradí všechny ostatní dosud využívaná zařízení). [1]

Nasazení družicových systémů pro přesná přiblížení letadel na přistání znamená skutečný

převrat v letecké navigaci a velký posun v kvalitě vedení letadla na trati konečného přiblížení jak

ve vertikální, tak v horizontální rovině. Přiblížení MLS se uvádí do letecké praxe jen velmi

pomalu a je otázkou, zda se v budoucnu vůbec bude toto využívat. Rozdíl v kvalitě mezi

přiblížení ILS a MLS není totiž tak významný, jako jsou významné náklady na vývoj a instalace

zařízení MLS na světových letištích. Zatímco přiblížení GNSS znamená vysokou přesnost pro

vedení letadla v konečné fázi letu a na přistání. Posun v kvalitě přiblíženi je tedy v porovnání

ILS a GNSS význačný. [2]

1.1. Vývoj družicových navigačních systémů

Hlavní výhoda družicových navigačních systémů spočívá v tom, že jejich nasazením

umožníme nahrazení složité pozemní sítě radionavigačních majáků výrazně nižším počtem

družicových stanic. Další předností je jejich funkcionalita – dokáží v oblasti pokryté vysílaným

signálem z družic určit polohu letadla v jednotném souřadnicovém systému kdykoliv a kdekoliv.

Na začátku osmdesátých let existovaly dva globální družicové systémy pro určení polohy

jakéhokoli bodu na zemi, a to americký systém NAVSTAR, označovaný častěji jako GPS

a tehdy sovětský systém GLONASS. Koncem osmdesátých let, kdy došlo k politickému

uvolnění ve světě, se objevila myšlenka těsnější spolupráce obou systémů, které by tvořily

základ celosvětového systému, nazvaného tehdy jako GNSS. Výhodou tohoto kombinovaného

systému by bylo výrazné zvýšení přesnosti a integrity (více družic a využití nových technologií a

principů v pozemních řídících centrech).
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Předpokládalo se, že vývoj GNSS bude probíhat postupně, a to ve dvou fázích,

pracovně označených jako GNSS 1 a GNSS 2, přičemž GNSS 1 měl být kombinovaný

systém NAVSTAR a GLONASS doplněný systémem velkoplošných korekcí, přenášených

geostacionárními družicemi, a GNSS 2 měl být kombinovaný systém NAVSTAR

a GLONASS doplněný dalším evropským družicovým systémem GALILEO. Galileo je čistě

evropský systém, jehož vývoj, realizaci a provoz zajišťuje Evropská tripartiální skupina

(Europan Tripartite Groupe). Jejími členy jsou EU, Eurocontrol a ESA. Systém šíření

korekcí, původně označený jako GNSS 1, byl v evropské alternativě přejmenován

na EGNOS. EGNOS podporuje systémy NAVSTAR a GLONASS diferenčními korekcemi

a dálkoměrným signálem a je kompatibilní se systémy WAAS (americký velkoplošný systém

korekcí) a MSAS. Tyto systémy vytvářejí geostacionární rozšířené pokrytí diferenčním

signálem. Je kompatibilní rovněž se systémem LAAS určeným pro lokální aplikace. [2]

1.1.1. GPS - Global Positioning System

Global Positioning System GPS je družicový navigační systém, který využívá metody

dálkoměrného měření od satelitů GPS pro určení polohy a času kdekoli na světě. Systém

je provozován armádou Spojených států pro vládu Unie. V roce 1994, Spojené státy nabídly na

podporu potřeb mezinárodního civilního letectví GPS standardní služby určování polohy (SPS),

a ICAO tuto nabídku přijalo.

Systém GPS se skládá z 24 satelitů na šesti oběžných drahách. Satelity pracují v téměř


[…]

minimální možná letová trať. Z průsečíku úsečky K-K’ a minimální normální letové trati vznikne

ochranný prostor vnitřní zatáčky rozšiřující se o 15°, než protne standardní šířku primárního

ochranného prostoru minimální normální letové trati. Tento stejný postup se zopakuje i pro

sekundární ochranný prostor.
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Příloha č. 25:Konstrukce Zatáčky v bodě MAPt specifikovaná letovou tratí TF [10]

Pro případ zatáčky provedené přes bod MAPt, která je charakterizována bodem typu

Fly-over, je první možný bod očekávaného točení dán tolerancí ATT daného bodu MAPt.

Nejzazší bod točení je dán hodnotou tolerance „c“ za hranicí začátku stoupání. Z nejzazšího

bodu točení vnější zatáčky se vynese spirála vlivu větru. Tangenta ke spirále se rozšiřuje pod

úhlem 15° ke směru trati následujícího úseku až dosáhne šířky standardní ho primárního

ochranného sektoru nezdařilého přiblížení. Pro sekundární ochranný prostor bude postup

obdobný. Konstrukce ochranného prostoru vnitřní strany zatáčky vzniká z prvního možného

bodu zatáčky. Z tohoto bodu se vynese přímka rozšiřující primární ochranný prostor pod úhlem

15° do vzdálenosti, než protne standardní šířku ochranného prostoru následujícího úseku.

Stejný postup se provede pro sekundární ochranný prostor. [10]
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Příloha č. 26:Konstrukce Zatáčky v bodě MAPt specifikovaná letovou tratí TF [10]

d0 – nejkratší vzdálenost od polohy zahájení zatáčky k poloze překážky

Pro typ DF letové trati je tolerance bodu MAPt stejná. Hranice prvního možného točení je

dána tolerancí bodu ATT a nejzazší hranice točení je dána hodnotou „c“ za počátkem stoupání.

Pro konstrukci ochranného prostoru vnější zatáčky se vynese spirála vlivu větru z nejzazšího

bodu zatáčení. Poté se vynese přímka, která je tečnou ke spirále a vede do následujícího bodu

postupu nezdařilého přiblížení. Z toho vznikne hranice nazvaná maximální normální letová trať.

Pro stanovení primárního ochranného prostoru vedeme tečnou přímku k maximální normální

letové trati rozšiřující se pod úhlem 15° do vzdálenosti, kdy protne standardní šířku primárního

ochranného prostoru nezdařilého ochranného prostoru. Stejný postup je používán pro sekundární

ochranný prostor vnější zatáčky.

Konstrukce ochranného prostoru vnitřní strany zatáčky se vede z prvního možného bodu

zatáčky. Z tohoto bodu se vynese přímka, která vede do následujícího bodu postupu nezdařeného

přiblížení. Tímto způsobem vznikne hranice nazývající se minimální normální letová trať.

Konstrukce primárního a sekundárního ochranného prostoru vnitřní zatáčky se provádí stejným

způsobem jako ochranné prostory vnější zatáčky. [10]
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Příloha č. 27: Konstrukce zatáčky v předepsané výšce specifikované letovou tratí DF [10]

dr – horizontální vzdálenost od konce vzletové dráhy DER k bodu točení TP

dr* - měřená vzdálenost podél odletové trati vzhledem k bodu na hranici oblasti zahájení

zatáčky, kde je měřena vzdálenost d0.

dO – horizontální vzdálenost od překážky k bodu točení.

Zatáčka v předepsané výšce je určena pro bod točení, který zajišťuje vyhnutí se přímého

letu k překážce nebo přeletu na úrovni překážky s předepsanou MOC. Tento typ zatáčky je určen

pouze pro postup odletu nebo postup nezdařeného přiblížení. Výška zatáčky (TNH) se skládá z:
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Minimální výška nad překážkami MOC v oblasti zahájení zatáčky je vypočtena pomocí

horizontální vzdálenosti z konce vzletové dráhy měření podél normální letové trati s navrženým

gradientem stoupání PDG. Zatáčka by měla být provedena ve specifikované výšce při normální

výkonnosti letadel. Výsledkem bude, že letadla dosáhnou výšky zahájení zatáčky před bodem

točení TP. Tyto kritéria musí splňovat maximální výšku překážky pro

letadla.

MOC pro první možný bod zahájení zatáčky je stanoven pro vyšší hodnotu z (90 m

(295 ft), a 0.008 (dr* + d0)

MOC pro nejzazší bod zahájení zatáčky je stanoven pro vyšší hodnotu z (90 m

(295 ft), a 0.008 (dr + d0)

Maximální povolená výška překážky v oblasti zatáčky je stanovena:

[10]
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Příloha č. 28: Základní oblast RNAV vyčkávání pro systém bez funkce pro vyčkávání – odletová trať

určená časem [10]

A – WPT (vyčkávací bod)

A1, A2, A3, A4 – Hrany tolerance fixu

1, 2, 3, 4 – Rozšířený ochranný prostor vyčkávání se středem v bodě tolerance A1, A2, A3,A4

Příloha č. 29: Vyčkávací oblast zahrnující ochranný prostor vstupu do vyčkávacího obrazce pro RNAV

systém bez funkce pro vyčkávání – odletová trať určená časem [10]
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Příloha č. 30: ochranný prostor přiblížení a nezdařeného přiblížení
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Příloha č. 31: Ochranný prostor vyčkávacího obrazce

Příloha č. 32: Ochranný prostor pro přiblížení okruhem na RWY 31P

109

Příloha č. 33: Ochranný prostor příletové tratě
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Příloha č. 34: Ochranný prostor odletových tratí blízko letiště

111

Příloha č. 35: Ochranné prostory odletových tratí DF
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Příloha č. 36: Mapa RNAV přiblížení na letiště Roudnice RWY 13L
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Příloha č. 37: Doplňující informace k přibližovací mapě
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Příloha č. 38: Mapa RNAV odletů z letiště Roudnice
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