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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh GNSS přiblížení a odletú z letiště Roudnice
Jméno autora: Bc. Marek Němec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Peter Kandráč, PhD
Pracoviště oponenta práce: Letecká fakulta TU v Košiciach

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadanie práce je primerane náročné pre úroveň diplomovej práce. Požaduje sa analýza možných spôsobov priblíženia
pomocou konvenčnej aj družicovej navigácie. Získané poznatky sú potom aplikované v praxi na konkrétne letisko.

Splnění zadání splněno

Práca svojim rozsahom, hĺbkou analýzy a praktickou aplikáciou napĺňa zadanie na výbornej úrovni.

Zvolený postup řešení správný

Postup riešenia zadania je zvolený správne. Práca je logicky členená od obecného k jednotlivému až zvláštnímu. Zadanie
nevyžadovalo nejaké mimoriadne myšlienkové postupy alebo operácie, ale systematický prístup s pozornosťou na detaily.
Z tohoto hľadiska sa dá zvolený postup považovať za výborný.

Odborná úroveň A - výborně

Práca je spracovaná na vysokej odbornej úrovni. Autor problematike zjavne rozumie, poznatky z analýzy správne uplatňuje
v praktickej časti práce. V zozname použitých symbolov a skratiek sú niektoré termíny opísané resp. preložené v rozpore
s L8400. Takisto niektoré definície na str. 16,17 nie sú presné, čo zrejme spôsobila snaha autora pracovať samostatne. Pri
návrhu RNAV priblíženia a odletu nie je z textu zrejmé ako autor zistil kritickú překážku a z nej odvodil ochranné prekážkové
roviny a minimálne výšky. Tieto nedostatky sice znižujú ale nenarušujú výbornú odbornú úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Použitý jazyk je zrozumiteľný, stručný a jasný. Grafická úroveň práce je výborná, obrázky a grafy vhodne dopĺňajú text. Pre
zákres výsledných tratí použil autor formátovanie Jeppesen, vhodnejšie by bolo formátovanie ICAO podobne ako je
spracovaná napr. mapa letiska Vodochody schválená LÚ ČR.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor čerpal z relevantných a aktuálných materiálov. Správne dodržal citačnú normu.

Další komentáře a hodnocení

Celkovo je práca na výbornej úrovni. Nedostatky sa týkajú detailov, čo zrejme vyplýva z menších skúseností a veku autora.
Po dopracovaní a odstranení drobných nedostatkov bude možné navrhnutý postup predložiť na schválenie Leteckému úradu
a používať v praxi. To považujem za hlavný prínos práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkovo prácu hodnotím ako výbornú, vzhľadom k náročnosti témy, potrebného rozsahu naštudovať množstvo
teoretických poznatkov, predpisov a smerníc, dať ich do uceleného a zrozumiteľného tvaru a nakoniec správne
použiť pri riešení praktickej realizácie.

Otázka k obhajobe: stručne vysvetlite ako ste sa dopracovali k stanovenej MDA(H) 1150´(422´)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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